
 REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE  MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE  ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE- ARBAOUI Abdellah  -  DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU  MEMOIRE DE FIN D’ETUDES  Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique  Option : Conception des Systèmes d’Irrigation et de Drainage  THEME :      GESTION DES BOUES RESIDUAIRES : VALORISATION AGRECOLE ET IMPACT SUR LES RESEAUX D’IRRIGATION ( STEP DE TIPAZA )   Présenté par :  Mr : DJEDDOU Yacine  DEVANT LES MEMBRES DU JURY  Nom et Prénom  Mr M.MESSAHEL Grade  M.C Qualité  Président MmeL.S BAHBOUH  M.A.A  Examinatrice Mme H .BOUCHAMA  M .A.A  Examinatrice MmeS.HARKAT  M.A.B  Examinatrice MrY.BOUNAH  M.A.B  Examinateur Mr M.N.CHABACA  M.C.A  Promoteur     Septembre 2013 
[...]


Chapitre II Présent ation de la step de Tipaza 24      Interprétation des résultats : Nous pouvons conclure à la qualité d’une eau usée urbaine à  prédominance domestique fortement chargée.  Dans les effluents urbains à prédominance domestique, et selon la norme (NFU 44-04 de juillet 1985), le rapport (DCO/DBO5) permettant d’apprécier la biodégradabilité de la matière organique serait entre 2 et 3, donc  l’effluent biodégradable à condition de mettre en place un traitement adéquat (on ajoute des bactéries) ‹‹la boue active››  II.1.2.2.Eaux usées épurées (Sortie de la STEP) :  A la sortie de la STEP, les teneurs moyennes enregistrées des eaux usées épurées concernant les deux paramètres chimiques précédemment cités, sont :     Tableau II.4.A : Paramètres physicochimiques des eaux usées épurées    paramètres chimiques MES kg/j DBO-5 kg/j DCO kg/j NO2-N mg/l NO3-N mg/l NTK mg/l NH3- N mg/l PO4- 3 mg/l les concentrations 58,17 23,03 379,83 0,45 1,88 12,05 5,10 3,20  ♦Le rendement épuratoire de la station d’épuration des Paramètres physicochimiques cités  précédemment est présent dans le tableau suivant :   Tableau II.4.B : Rendement d’élimination des paramètres physicochimiques     paramètres chimiques MES kg/j DBO-5 kg/j DCO kg/j NO2-N mg/l NO3-N mg/l NTK mg/l NH3- N mg/l PO4- 3 mg/l  Rendement % 96,72 98 86 76,53 37,85 58,25 86,31 34 ,70  Source : STEP de TIPAZA.2010  D’Après les résultats obtenus  on constate que le rendement d’élimination des : MES, DBO-5 et DCO est plus élevé, ce qui signifie un bon traitement de ces paramètres dans cette station. Par contre on remarque que le rendement d’élimination des : NO3-N et  PO4-3  est moyennement faible, ce qui signifie que ces paramètres   provoquent   des   réactions inversibles à cause de l’augmentation de la concentration de  ces paramètres à la sortie de la STEP. 



Chapitre II Présent ation de la step de Tipaza 25      ♦Le PH moyen de l’eau brute avoisine à l’entrée de la STEP de Tipaza les 7,90, alors qu’à la sortie, il atteint les 7,85.Ce dernier semble satisfaire les exigences recommandées pour notre STEP, à savoir : 6,5 – 8,5.  III.1.2.3.Mesure des débits (Sortie de la STEP) :   Durant  l’année 2010, les débits d’eaux usées épurées et les volumes épurés sont représentés dans le tableau II.5 et la figure II.2 :   Tableau II.5 : les débits et les volumes épurés durant l’année 2010(STEP de Tipaza).      Mois Débit (m3/j) Volume épuré (m3) Janvier 3676 113963 Février 3550 99410 Mars 2259 70046 Avril 2363 70871 Mai 2002 62068 Juin 2677 80310 Juillet 4355 134385 Aout 5525 171042 Septembre 4515 135462 Octobre 4760 147600 Novembre 6015 180461 Décembre 5885 182428 



Chapitre II Présent ation de la step de Tipaza 26   débit (m3/j)  volume (m3)     7000 210000  6000 180000  5000 150000  4000 120000  3000 90000  2000 60000  1000 30000  0 0 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 mois  Débit (m3/j) Volume épuré (m3)      Figure II.2 : la variation du débit et le volume durant l’année 2012(STEP de Tipaza).  II.1.3 Qualité des boues :  II.1.3.1 Les seuils en éléments traces métalliques dans les boues :  Les boues d’épuration sont constituées d’un  « cocktail » extrêmement complexe de molécules pouvant avoir un effet néfaste sur la qualité des sols. Parmi ces molécules, on dénote les éléments traces métalliques (ETM) qui peuvent s’accumuler dans les sols et être assimilés,  sous  certaines  conditions,  par  les  plantes  qui  y  sont  cultivées.  La  littérature témoigne notamment d’un accroissement de la mobilité de certains ETM (métaux lourds) dans des  sols présentant des  pH plutôt  acides.  A l’inverse,  d’autres micropolluants comme  le molybdène….serait plus mobile dans des sols aux pH basiques (Girard et al., 2008). Ces polluants peuvent présenter un effet néfaste, non seulement sur la qualité des sols, mais aussi sur la santé des hommes ingérant ces polluants par l’intermédiaire de produits issu de l’exploitation agricole de sols contaminés (Aprifel, 1993). Pour un gouvernement, il est donc important de statuer sur des seuils afin d’éviter de potentiel problème de santé publique. Cependant une trop grande application du principe de précaution, en instaurant des seuils très restrictifs, peut également causer des désagréments. Ces seuils d’acceptabilité pour les boues à épandre engendreront des coûts supplémentaires pour les industries et collectivités soumise à ces restrictions réglementaires. La conséquence aboutira à des problèmes de compétitivité pour les industries ou d’attractivité pour les collectivités. Les seuils n’ont donc pas été fixés au hasard mais répondent à une stratégie nationale dans chaque pays. Le  tableau suivant détaille les seuils maximum en ETM fixés pour les boues dans différents pays au sein de l’Union. Si une boue présente une teneur supérieur à la valeur 



Chapitre II Présent ation de la step de Tipaza 27      indiquée  pour  l’un  des  métaux,  elle  est  non  conforme  et  ne  pourra  pas  être  utilisée  en agriculture. Ce  tableau  a  été  obtenu  en  compilant  les  réponses  de  chaque  état  par  rapport  à l’enquête  de  l’Europe,  ou  grâce  aux  textes  réglementaires  quand  cela  était  possible. Néanmoins   certains   pays   n’ont   pas   pu   être   présentés   dans   le   tableau   II.6   : 



CHAPITRE III  Présentation de la station d’épuration de CHENOUA  27       Tableau II.6 : Teneurs maximales en ETM dans les boues valorisables en agriculture  pour différents pays de l’UE et les Etats-Unis (mg/kg de MS)  Pays Cadmium Chrome Cuivre Mercure Nickel Plomb Zinc Allemagne 10 900 800 8 200 900 2500 Belgique Flandres 6 250 375 5 50 300 900 Wallonie 10 500 600 10 100 500 2000 Bulgarie 30 500 1600 16 350 800 3000 Chypre Identique aux intervalles de la Directive 86/278/CE Danemark 0,8 100 1000 0,8 30 120 4000 Espagne sol pH<7 20 1000 1000 16 300  750 2500 sol pH>7 40 1500 1750 25 400 1200  4000 Estonie 20 1200 1200 20 400 900 3500 Finlande 3 300 600 2 100 150 1500 France 20 1000 1000 10 200 800 3000 Grèce 40 500 1750 25 400 1200 4000 Hongrie 10 1000 1000 10 200 750 2500 Italie 20 - 1000 10 300 750 2500 Irlande - - - - - - - Lettonie 10 600 800 10 200 500 2500 Lituanie Aucune valeur limite fixée Pays Bas - - - - - - - Pologne 10 - 800 5 100 500 2500 Portugal 20 1000 1000 16 300 750 2500 Roumanie 10 500 500 5 100 300 2000 Royaume Uni Aucune valeur limite fixée sauf pour épandage en prairie Slovaquie 10 1000 1000 10 300 750 2500 Slovénie 2 150 300 2 70 100 1200 Suède 2 100 600 2,5 50 100 800 Tchéquie 5 200 500 4 100 200 2500 Etats-Unis 85 3000 4300 57 420 840 7500 Seuil UE Directive 86/278 20-40 - 1000- 16-25 300- 750- 2500- 1750 400 1200 4000    II.3.2 : Cas de la STEP de TIPAZA : Source : Mfe Mathieu Buffet(September 2010)  Dans notre cas on choisit la norme française (NFU 44-041). Suite au bulletin d’analyse qui a été remis du laboratoire Régional Centre (ONEDD) concernant les analyses des trois échantillons de boue ( STEP : Tipaza, Hadjout et Kolea) et leurs mesures en teneur en éléments traces du (Plomb et Mercure), les résultats obtenus sont conformes à la norme française (NFU 44-041),sachant que les normes de :  Plomb (Pb)= 800mg/kg. Mercure (Hg)=10mg/kg. Le tableau II.7 représente le teneur en Hg et Pb des boues produites par les différentes step de  Tipaza : 



CHAPITRE III  Présentation de la station d’épuration de CHENOUA  28     Tableau II.7. Teneur en Hg et Pb des boues des différentes step de Tipaza     Paramètres    Unites  Résultats    Normes  Step Hadjout  Step Kolea  Step Tipaza  Hg  Mg/kg  0.92  0.96  0.17  ISO:5666:1999  Pb  Mg/kg  140  177  58.5  ISO:8288:1986  Source: STEP de TIPAZA 2013  Pour les autres teneurs en   éléments traces pour la strep Tipaza, les résultats sont dans le tableau II.8 :  Tbleau II.8. Teneur en ETM des boues de la step de Tipaza   Paramètres mesures au laboratoire  Résultats  Norme NFU 44-041  Cadmium mg/kg  0.47  20  Chrome mg/kg  6.73  1000  Cuivre mg/kg  30.53  1000  Nickel mg/kg  11.06  200  Zinc mg/kg  133.66  3000  Chrome+Cuivre+Nickel+Zinc mg/kg  181.98  4000  Plomb(Pb) mg/kg  58.5  800  Mercure (Hg) mg/kg  0.17  10  Source: STEP de TIPAZA 2013  II.2.Description des diffèrent procèdes d’épuration de la STEP CHENOUA :  Le traitement à la filière de l’eau comporte les étapes suivantes :  -arrivée des eaux, by-pass en cas d’orage vers l’Oued, à partir du regard amont au poste de relevage de la station.  -dégrillage grossier, relevage, dégrillage fin.  -dessablage et dégraissage déshuilage.  -traitement biologique.  .-décantation clarification  Ces etapes sont representees das la figure II.3. 



CHAPITRE III  Présentation de la station d’épuration de CHENOUA  29    Effluent poste de relevage  Boues déshydratées                          Effluent     Dégrillage grossier    Poste de relevage     point de prélèvement eau brute Dégrillage  fin    Déssableur déshuilleur         bassin biologique  aération prolongée  oxydation des M .O   recirculation des boues   Eau épurée   Décantation  Boues  pompage des boue  point de prélèvement eau épurée   Epaississement    Déshydrations mécanique   filtrats et eau en excès  effluent milieu  enfouissement CET ou utilisation agricol boues déshydratées       Figure II.3: schéma générale de la STEP CHENOUA 



CHAPITRE III  Présentation de la station d’épuration de CHENOUA  30     II.2.1. Prétraitement :  II.2.1.1. Poste de relevage et dégrillage grossier :  Les eaux brutes à traiter arrivent en tête de station dans un poste de relevage(figure II.5) constitué d’un puisard de 45 m2 avec :  -un équipement d’entrée équipé d’un piège à cailloux et grille grossière (figure II.4) du type barreaux plats et nettoyage manuel, d’une largeur de 150cm, inclinés à 70 °et une distance entre barres de 5 cm (maille5.5). -un compartiment d’aspiration de 30 m3  équipé de 4 pompes : 3 de service et 1 de réserve, ces pompes de marque ABS sont submersibles et ayant les caractéristiques représentées dans le tableau II.9 :    Tableau II.9: Les caractéristiques de poste de relevage.      Caractéristiques Type AFP 2045 Débit de refoulement 392 m3/h Hauteur HM 9m Puissance nominal 16Kw Vitesse de rotation 1500Tr/mn Aspiration/refoulement en DN 200                      Figure II.4 : Le dégrilleur grossie. 



CHAPITRE III  Présentation de la station d’épuration de CHENOUA  31                            Figure II.5 : Station de relevage.  -les pompes fonctionnent à vitesse variable en cascade, en fonction de débit entrant un détecteur de niveau relié à un   automate contrôlera la vitesse de rotation des pompes pour maintenir  le niveau d’eau dans le puisard constant. Au fur et à mesure que le débit entrant augmente l’automate, mettra en marche la seconde pompe, puis la troisième et inversement quand le débit diminue.  -pour assurer une usure égale aux quatre pompes, une permutation cyclique de l’ordre  de démarrage est commandée par un interrupteur horaire.  -si les variateurs de vitesse sont hors service, le système peut fonctionner en mode manuel et les pompes seront commandées par des détecteurs de niveaux. Le nombre de démarrage par heure des pompes est fonction du volume d’eau dans le puisard et des réglages des seuils des poires de niveau.  II.2.1.2. Dégrillage fin :  En amont du dessableur-déshuileur est installée une grille fine, à nettoyage mécanisé sur le canal amenée.  Parallèlement, un chenal by-pass est équipé d’une grille fine à nettoyage manuel. Pour assurer la continuité  du fonctionnement de la station en cas d’arrêt de la grille mécanique, deux vannes murales permettent d’isoler cette grille mécanique et l’eau sera dirigée vers le canal by-pass par sur service.  Les dimensions : les dimensions  du dégrilleur fin sont représentées dans le tableau II.10 : 



CHAPITRE III  Présentation de la station d’épuration de CHENOUA  32     Tableau II.10: Les dimensions du dégrilleur fin.     Dimensions Marque SERECO(Italie) Type CPSA 10/35 Dimensionnement 100.200cm Inclination 15° Epaississeur des barreaux 20mm Ecartement 20mm Hauteur de rejet 350 cm Puissance nominale 2.2Kw Vitesse 1410/120/mn  Source: STEP de TIPAZA 2012  Les déchets retenus au niveau des barres  sont soulevés par la benne dé grilleur qui est entrainée en mouvement alterné par deux chaines.  Le dégrilleur est nettoyé lors de la remontée de la benne par les dents du râteau, monté sur la benne qui passe entre les barreaux.  Avant d’arriver en butée haute, une lame en plastique permet de vider la benne et  dégager les déchets accumulés.  Après un arrêt au point mort « haut » la benne reprend la course en sens inverse vers le bas, tout en éloignant le râteau du champ du dégrillage par contre au point « bas » la benne reprend sa course ascendante en approchant le râteau du champ  du dégrilleur.  Un interrupteur horaire programmable permet de régler le nombre de démarrage par jour et la durée de chaque nettoyage. Aussi, un détecteur de niveau permet, par la mesure de l’écart entre les niveaux amont et aval du dégrilleur, de lancer le cycle de nettoyage de la grille, et ce jusqu’à ce que cet écart soit à une valeur minimale préréglée.  - Incidents d'exploitation :La panne la plus courante est l'introduction d'un corps dur entre la grille et le râteau, chercher et enlever le corps dur et réenclencher le relais thermique. Si le dispositif de commande ne fonctionne pas, vérifier le flotteur et la mise en service du transporteur à bande. 



CHAPITRE III  Présentation de la station d’épuration de CHENOUA  33     - Convoyeur à bande :Les refus ou rejets du dégrilleur sont convoyés par un transporteur à bande vers un conteneur de stockage de 8m 3.  -Dimensions du convoyeur à bande : les dimensions  du convoyeur à bande sont représentés dans les le tableau II.11 :  Tableau II.11 : Les dimensions du convoyeur à bande.     Dimensions Largeur de la bande 500mm Longueur 5m Charge minimale 16m3 /h Matériaux transporté déchets retenus par les grilles Vitesse 0, 3m/s   La bande transporteuse a rouleaux couplés se compose de :  Source: STEP de TIPAZA 2012  Un rouleau mécanisé de démarrage de la bande, avec arbre en acier a couverture anti -usure supports réglables.  Un  cadre  en  tôle  pressée  et  pliée,  de  forme  appropriée  au  glissement  de  la  bande Transporteuse.  Une bande a anneau en caoutchouc anti-usure, a deux bâches résistantes aux agents chimiques et atmosphériques.  Des rouleaux de support coté retour de la bande, avec roulement a billes en matière résistante a l’abrasion.  Un rouleau de centrage en caoutchouc.  Un racleur externe avec garniture en caoutchouc. Un carter de décharge. Un groupe de transmission directe avec motoréducteur a vis sans fin.  II.2.1.3.Dessableur/Déshuileur :  Pour éviter la décantation des sables dans le bassin biologique, et pour éliminer les huiles et graisses contenues dans l’eau brute, un dessabler-déshuileur  (figure II.6) est installé en aval du dégrilleur fin.il est dimensionné pour un débit de 1167 m 3 /h.  Un jeu de vannes murales permet d’isoler l’ouvrage pour la maintenance et de diriger le  flux ver le canal by-pass. 



CHAPITRE III  Présentation de la station d’épuration de CHENOUA  34      Le mélange sable eau obtenu est déchargé dans un classificateur de sables qui sépare le  sable de l’eau et décharge le sable drainé vers un conteneur de stockage.                       Figure II.6: Dessableur /déshuileur.    -Description de l’ouvrage :  Le dessableur/déshuileur est un ouvrage en béton armé de forme tronc-conique avec une passerelle centrale, également en béton. Il comprend essentiellement les éléments suivant :  -un motoréducteur pour entraîner le system tournant.  - une ensemble tournant constitué d’un arbre creux et de pales courbées.  -une conduite d’alimentation pour le lavage aspiration de sable de type air lift.  -un système d’extraction des flottants constitué d’un déflecteur,  d’un système de. diffuseur  pour la distribution de l’air et du jeu de vannes adéquat.  - Deux surpresseurs d’air (dont un de réserve) pour l’aspiration des sables.  -deux surpresseurs d’air (dont un réserve) pour l’entrainement des flottants.  -Les dimensions de l’ouvrage : les dimensions  du dessableur/déshuileur sont représentées dans le tableau II.12 :  Tableau II.12: Les dimensions du dessableur/déshuileur.    Diamètre du bassin : 5m Débit maximal : 1850m3/h 